



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI

DEPARTAMENTUL PENSĂRI RELATIA CU PARLAMENTUL

B-dul Primăverii nr. 22, sector 1, București. Tel: 0213143400 int.3000, Email: departament@gov.ro

**Nr. 4007,4008,4009,4010,4011,4012,4013,4014,4015,4016,4017,4018,
4040,4041,4047,4020/2026**



07-04-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref. la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmit, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI
DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL
B-dul Primăverii nr. 22, sector 1, București, Tel: 0213143400 int.3000, Email: drparlament@gov.ro

Nr. 5014 / DRP
DATA 06.04.2026

**Către: Doamna deputat Veronica GROSU,
Parlamentul României - Camera Deputaților**

Ref. la: interpelarea dvs. înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 976B/2026

Stimată doamnă deputat,

Referitor la interpelarea dumneavoastră adresată Prim-ministrului, înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 976B/2026, având ca temă „*Ce soluții aveți pentru creditarea companiilor*”, vă comunicăm faptul că Departamentul pentru Relația cu Parlamentul a asigurat informarea Prim-ministrului cu privire la această interpelare și a făcut consultarea interinstituțională potrivit obiectului acesteia.

Astfel, vă transmitem răspunsul comunicat de Ministerul Finanțelor, prin adresa nr. 182261/2026.

Folosesc acest prilej, doamnă deputat, pentru a vă asigura de întreaga mea disponibilitate și determinare de a respecta obligațiile ce decurg din activitatea de control parlamentar pe calea întrebărilor și interpelărilor și de a asigura o bună relație între Guvern și Parlament.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL FINANTELOR

Cabinet Ministru

Nr.182261/01.04.2026

Nr. 3836...../DRP
DATA: 01.04.2026

- 976B -

Stimată Doamnă Deputat Veronica GROSU

Deputat, Parlamentul României - Camera Deputaților

Adresa: Str. Izvor nr.2-4

Sector 5

București, România

Referitor la **interpelarea dumneavoastră adresată Prim-Ministrului, înregistrată la Camera Deputaților cu nr.976B/2026, având ca obiect „Ce soluții aveți pentru creditarea companiilor?”**, potrivit sferei de competență a Ministerului Finanțelor, vă comunicăm următoarele:

Ministerul Finanțelor a susținut și va susține în continuare creșterea accesului la finanțare a companiilor românești. În acest sens, amintim programele guvernamentale cu garanția statului dezvoltate în baza Cadrului temporar de criză pentru măsuri de ajutor de stat, instrumente care au sprijinit economia, ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei și care s-au finalizat în cursul anului 2024.

Intervenția actuală a statului în susținerea accesului la finanțare se realizează prin intermediul noii bănci de dezvoltare, Banca de Investiții și Dezvoltare (BID), devenită operațională în cursul anului 2025. Prin implementarea unor instrumente de garantare, BID facilitează accesul la finanțare pentru beneficiarii din domenii prioritare, susținând investițiile strategice și reducând vulnerabilitățile macroeconomice. Aceste instrumente sunt derulate atât în nume și cont propriu, cât și prin mandate în numele și contul statului.

Activitatea BID este concepută să funcționeze preponderent în mod indirect, prin intermediul instituțiilor financiare partnere. Acestea din urmă dispun astfel de soluții de garantare, precum garanțiile de portofoliu și cele individuale, care facilitează acordarea de împrumuturi pentru capital de lucru și proiecte de investiții către beneficiarii finali.

Implementarea produsului „*Garanția de portofoliu*”, lansată în anul 2026 va aduce avantaje financiare directe pentru beneficiarii finali, reflectate în special în reducerea costurilor totale de creditare. Prin preluarea unei părți semnificative din riscul de credit de către BID, instituțiile financiare pot oferi companiilor rate de dobândă mai competitive față de produsele de creditare standard. Totodată, acest produs va facilita accesul la lichidități prin diminuarea cerințelor privind garanțiile colaterale proprii, permițând firmelor să își utilizeze activele în mod mai eficient pentru dezvoltarea activității.

Conform Strategiei de Creditare și Investiții a BID pentru perioada 2025 - 2027¹, misiunea instituției este orientată către sustenabilitate și neutralitate climatică. Strategia pune un accent deosebit pe sprijinirea IMM-urilor, a start-up-urilor inovatoare și a sectorului agricol. În acest context, utilizarea garanțiilor de portofoliu permite acestor categorii de firme să acceseze finanțări într-un ritm accelerat, beneficiind de un proces de analiză și aprobare simplificat la nivelul băncii finanțatoare.

¹ Strategia este publicată pe site-ul www.bidromania.eu

Un pilon suplimentar de sprijin este reprezentat de *Ordonanța de urgență a Guvernului nr.8/2026 privind instituirea unor măsuri de relansare economică, creșterea investițiilor productive și a competitivității, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul fiscal-bugetar*, care vizează instituirea mai multor mecanisme de susținere a investițiilor strategice pentru a accelera relansarea economică a României și modernizarea cadrului fiscal-bugetar, urmărindu-se stimularea investițiilor și atragerea capitalului în sectoare industriale importante, îmbunătățirea lichidității companiilor, simplificarea fiscală și reducerea poverii administrative pentru contribuabili.

Conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr.8/2026, în anul 2026 Băncii de Investiții și Dezvoltare îi vor fi alocate fonduri în valoare de 1 miliard de lei, destinate unor direcții de intervenție distincte, respectiv pentru implementarea schemelor de finanțare și garantare în numele statului, adresate atât autorităților locale, cât și companiilor private de toate dimensiunile. De asemenea, banca va susține firmele nou înființate cu capital majoritar constituit de către românii din diaspora prin modificarea schemei existente de ajutor de minimis sub formă de garanții pentru credite de investiții și capital de lucru destinată IMM-urilor, inclusiv profesii liberale. O altă componentă vizează participarea băncii la înființarea de vehicule investiționale și fonduri de investiții, alături de instituții financiare internaționale. Acest demers are rolul de a direcționa capitalul către sectoarele inovatoare și către companiile cu potențial de creștere rapidă, oferind astfel o alternativă solidă la creditarea bancară tradițională.

Totodată, Exim Banca Românească va beneficia, în perioada 2026 - 2030, de fonduri în valoare de 1 miliard de lei, destinate activității de Agenție pentru Credite la Export, pentru susținerea creditelor la export, a tranzacțiilor internaționale și a investițiilor românești în străinătate. Fondurile suplimentare alocate Exim Banca Românească vor cataliza cofinanțarea privată, susține exporturile și impulsionează creșterea intermedierei financiare prin garantarea și asigurarea finanțărilor cu riscuri externe, generând totodată locuri de muncă și venituri bugetare din taxe și TVA.

Aceste efecte contribuie la amplificarea multiplicatorului economic și la reducerea deficitului balanței comerciale.

Totodată, menționăm că Ministerul Finanțelor aplică Strategia și Programul de guvernare² în domeniul finanțelor publice. Programul conține obiectivele Guvernului, respectiv obiectivul general de reșezare a politicii fiscale și bugetare pe baze echilibrate, predictibile și transparente, într-un context marcat de presiuni inflaționiste, de ajustare a deficitului bugetar și de obligațiile asumate prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României (PNRR).

În acest context, măsurile fiscale implementate au vizat îndeplinirea angajamentului de revizuire a cadrului de impozitare existent în România, conform Componentei C8. „*Reforma fiscală și reforma sistemului de pensii*”, Reforma R4 - Revizuirea cadrului fiscal.

Obiectivul larg al revizuirii este de a permite României să îmbunătățească competitivitatea, sprijinind în același timp sustenabilitatea fiscală și obiectivele de mediu, sens în care se are în vedere un sistem fiscal mai echitabil, mai eficient, mai simplu și mai transparent, capabil să susțină mai bine economia și să faciliteze conformarea de către contribuabili.

² În prezent, cel aprobat prin Hotărârea Parlamentului României nr.25/2025 pentru acordarea încrederii Guvernului, respectiv Programul de guvernare PSD-PNL-USR-UDMR-Grupul parlamentar al minorităților naționale din Camera Deputaților 2025 - 2028

În raport cu angajamentele de reformă fiscală din cadrul PNRR, asumate în acord cu Jalonul 207 din PNRR și bazat pe recomandările din raportul privind sistemul fiscal, întocmit în cadrul Jalonului 205³ din PNRR, precizăm că măsurile din domeniul impozitului pe profit au avut în vedere reducerea etapizată a distorsiunilor și stimulentele fiscale excesive, existente în prezent.

Totodată, precizăm că, în prezent, contribuabilii plătitori de impozit pe profit beneficiază, potrivit prevederilor Titlului II „*Impozitul pe profit*” din *Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare*, de o serie de stimulente fiscale, dintre care amintim:

- scutirea de impozit a profitului investit în echipamente tehnologice, active utilizate în activitatea de producție și procesare, activele reprezentând re tehnologizare, calculatoare electronice și echipamente periferice, mașini și aparate de casă, de control și de facturare, în programe informatice, precum și pentru dreptul de utilizare a programelor informatice, produse și/sau achiziționate, inclusiv în baza contractelor de leasing financiar;

- utilizarea opțională a metodei de amortizare accelerată în cazul echipamentelor tehnologice, respectiv al mașinilor, uneltelor și instalațiilor de lucru, precum și pentru computere și echipamente periferice ale acestora;

- deducerile suplimentare pentru cheltuielile de cercetare-dezvoltare.

De asemenea, menționăm că acele companii care îndeplinesc criteriile de „*microîntreprindere*”, inclusiv pe acela legat de pragul de venituri înregistrate în anul fiscal precedent (echivalentul în lei a 100.000 de euro), pot opta, în continuare, pentru regimul fiscal simplificat de impozitare pe veniturile microîntreprinderilor, beneficiind de o cotă de impozitare de 1%, în conformitate cu prevederile Titlului III „*Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor*” din *Legea nr.227/2015, cu modificările și completările ulterioare*.

Cu deosebită stimă,

p. MINISTRUL FINANTELOR

SUBSECRETAR DE STAT

Gyorgy Attila

Digitally signed by Gyorgy Attila
Date: 2026.04.01 16:41:44 +03'00'

³J 205 - *Analiza sistemului fiscal al României cu scopul de a formula recomandări pentru a se asigura faptul că sistemul fiscal contribuie la promovarea și menținerea unei creșteri economice sustenabile*

J 207 - *Intrarea în vigoare a: - modificărilor aduse Codului fiscal (Legea nr.227/2015) în vederea reducerii și/sau a eliminării altor stimulente fiscale cu scopul de a simplifica sistemul fiscal, de a-l face mai eficient, mai transparent și mai echitabil până în 2024 - legislației de extindere a impozitării ecologice*